PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

II

Camara Municipal de

ÏII 111111111 11111111111
Protocolo Geral n° 1489/2019

Data: 03 04/2019 Horário: 15:33
Legislativo - MTR 253/2019

Ofício 526/2019

Ibitinga, 03 de abril de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca,

sobre a realização de eventos recreativos nos bairros do município.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob

nº 1068/2019 (Requerimento nº 179/2019) sobre a realização de eventos nos bairros do

município.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA

Ibitinga, 25 de março de 2019
Vereador: Marco Antônio da Fonseca
Nota Técnica: 1) Existe a possibilidade de levar eventos recreativos a todos os
bairros de nosso Município?.
Requerimento: 179/2019

Nota Técnica

Informo que conforme questionado pelo Vereador Marco Antônio da Fonseca , que a
Secretaria de Cultura já tem um pré-calendário anual de eventos, onde a Secretaria
pode fornecer apoio logístico e financeiro desde que o Evento faça parte do
Calendário Oficial do Município.
A Secretaria de Cultura conta com o apoio das Paróquias do Município, que cedem os
Salões Paroquiais para levar oficinas e eventos nos bairros
Para incentivar os jovens para participar, temos total apoio da Secretaria de
Comunicação que faz ampla divulgação nos diversos meios de Comunicação,
aproveitamos para informar a parceria de Fomento a Cultura com a ASSARI
( Associação de Artes de Ibitinga), que fomenta a Dança o Teatro e a Musica em
diversos pontos do Município, também temos o Circuito Cultural Paulista as Oficinas
Culturais e o Proac da Secretaria Estadual de Cultura.
Segue em anexo o Calendário de 2019.

Sem mais para o momento apresentamos protestos de consideração.

Atenciosamente,

_---2

Marcos Aparecido Rodakevisk
Secretário de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www ibitinga sp gov br - CNPJ 45.321.460/0001-50

CRONOGRAMA DE EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ANO 2019

DATAS EVENTO

02 e 03 de Fevereiro Nossa Senhora dos Navegantes

22 de Fevereiro Carnaval da Saudade

01 a 05 de Março Carnaval Popular

08 de Março Dia Internacional da Mulher

09 a 13 de Maio São Benedito

01 de Junho Comemoração de São João Batista (Distrito

de Cambaratiba)

07 e 08 de Junho Arraial Junino

14 e 15 de Junho Arraiá Solidário

20 de Junho Corpus Christi

28 a 30 de Junho Festa vila Izolina

07 de Setembro Desfile Cívico da independência do Brasil

DATA EVENTO

28 e 29 de setembro Festa Nelsinho Santana

21 de setembro Festa de Cosme e Damião

17 de Novembro Dia da Consciência Negra

16 a 20 de Dezembro Semana do Natal

Circuito Cultural Paulista Está em Período de Transição do Governo do

Estado — Informação da Secretaria do estado

da Cultura.

Proac Está sendo realizado dentro do calendário de

2018 de acordo com os grupos aprovados.

Poesis — Oficinas Culturais Feita as inscrições para 2019 — Mas de

acordo com a Secretaria do Estado da

Cultura, fica no aguardo de transição de

Governo.

Assari — Projeto de

formação Cultural -

Em desenvolvimento com oficinas culturais

em vários bairros de nosso município.

PARCEIROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

ANO 2017/ 2019

PARCEIRO RELISE

O Projeto Guri é um programa de educação,
voltado para a formação musical de crianças,
pré-adolescentes e adolescentes, entre os 6 e
18 anos, que em seu contra turno escolar têm,
gratuitamente, acesso a atividades mantidas
pelo Centro Cultural São Paulo. Com  mais de 50

Projeto Guri mil alunos distribuídos por todo o Estado de São
Paulo, o projeto tem 416 poios, distribuídos em
320 municípios. O projeto disponibiliza cursos
como canto coral, instrumentos de cordas
dedilhadas, cordas friccionadas, sopro, teclados,
percussão e iniciação musical.

O Circuito Cultural Paulista é um programa

do Governo do Estado de São Paulo que visa

promover a difusão cultural descentralizada. Por

meio da realização de espetáculos em diversas

Circuito Cultura linguagens artísticas em cidades do interior e

Paulista litoral, busca atuar na formação de público e no

acesso da população à diversidade artística.

Cada cidade recebe uma atração por mês. O

programa é executado pela organização social

de cultura Associação Paulista dos Amigos da

Arte (APPA).

PARCEIRO

Circuito SESC de

Artes

RELISE

O Circuito SESC de Artes apresenta
espetáculos de circo, dança, música e teatro,
exibição de filmes, e oficinas de literatura,
artes visuais e tecnologias e artes. As
atividades são gratuitas e livres para todos os
públicos. Nessa iniciativa, o Sesc SP tem a
parceria das prefeituras e sindicatos de
comércio locais.
Confira, neste site, toda a programação,
horários e locais. As atividades são livres para
todos os públicos.
Uma atividade realizada pelo SESC em
parceria com a Prefeitura, por meio da
Coordenadoria Executiva de Políticas. A

SESC Araraquara proposta traz diversas linguagens da cultura,
explorando diferentes dimensões. Atividades
importantíssimas para os munícipes da cidade,
pois unem diversas linguagens artístico-
culturais e esportivas e dispõem de espaço
para suas realizações, por este motivo as
parcerias entre o município e o SESC
Araraquara.

PARCEIRO RELISE

Oficinas Culturais é um Programa da
Secretaria de Cultura do Estado de São

Oficinas Culturais —

Paulo, que atua desde 1986 na formação e
na vivência da população paulista no campo
da cultura. O Programa é administrado
pela Poiesis — Instituto de Apoio à Cultura,
à Língua e à Literatura.

Poesis. São realizadas oficinas, cursos e workshops,
prioritariamente com 	duração entre oito e
trinta e seis horas, 	nas diferentes áreas e
linguagens 	artísticas, 	para 	público
interessado a partir de 16 anos. É importante
ressaltar 	que 	a 	participação 	pressupõe 	o
comprometimento 	da 	Prefeitura 	Municipal
com o cumprimento das contrapartidas do
Programa
Programa de Ação Cultural (também
conhecido como ProAc) é uma legislação de
incentivo à cultura do Estado de São
Paulo criada em 2006 através da Lei n°

Proac — Programação 12.268/2006.. O ProAc financia atividades

de Ação Cultural artísticas como teatro, dança, circo,
audiovisual, quadrinhos, entre outros,
oferecendo, a partir de editais anuais,
valores para a viabilização financeira de
pjetos de diversos tamanhos e tipos.
Assari — Associação de Artes é uma
instituição independente e não econômica,
de fundo social, cultural e artístico em

Assari — Associação atendimento ao seu artigo 2° do seu

de Artes de I Ibitinga Estatuto. Através da Escola de Ensino
Artístico Prof. Nivaldo Ferreira de Oliveira, a
Assari oferece cursos de dança, teatro,
expressão corporal, aprendizado de
Instrumentos Musicais e Canto Coral para
crianças, jovens e adultos. Oferece
oportunidades de aprendizado dos referidos
cursos, trabalhando a cidadania, resgatando
a autoestima, visando sempre o pleno
desenvolvimento das potencialidades do
aluno como agente e formador de sua
própria cultura, de suas habilidades artísticas
e individuais, atendendo crianças e jovens
em situação de risco ou não e adultos.

EVENTOS 2018

MÊS DATA EVENTO A

JANEIRO 18 MISSA-SÃO PEDRO E S.C. PLANALTO A

JANEIRO 23 012  MUDANDO DE HÁBITO - LONDON FIT / PALCO SOM A

FEVEREIRO 02 FESTA DE N.S.NAVEGANTES A

FEVEREIRO 02/03/04 FOLIÕES DA SAUDADE A R

FEVEREIRO 14/15 ETEC - ESCOLA VICTOR MAIDA - SOM A

FEVEREIRO 23 GINASIO DE ESPORTE / SOM E MICROFONE A

FEVEREIRO 28 SEC. TURISMO - JUMA FEST / SOM , PROJETOR A

MARÇO 01 ETEC - GINASIO DE ESPORTE / SOM A

MARÇO 03 CIRCUITO CULTURAL

MARÇO 07 ETEC - VICTOR MAIDA / SOM A

MARÇO 08 DIA INERNACIONAL DA MULHER / PRAÇA RUI BARBOSA R

MARÇO 08 SHOW PRAÇA JOÃO ABRAÃO /PALCO E SOM R

MARÇO 09 FAIBI - ANDREZA - COLAÇÃO DE GRAU - SOM A

MARÇO 10 BATALHA DE RIMAS / PRAÇA J.A./ SOM R

MARÇO 11 TEATRO PRAÇA JOÃO ABRAÃO /SOM R

MARÇO 17 GINASTICA / PRAÇA JOÃO ABRAÃO / SOM

MARÇO 18 QUEIMA DO ALHO / SOM E PALCO A

MARÇO 18 SEC. MEIO AMBIENTE / PRAÇA JOÃO ABRAÃO/ SOM A

MARÇO 21 CAMINHADA LUMINOSA /SOM A

MARÇO 23 GABINETE /SOM A

MARÇO 24 BANDA MUNICIPAL / PRAÇA RUI BARBOSA / SOM

MARÇO 24 FESTA DO SORVETE - PAVILHÃO A- SOM A

MARÇO 24 GINASIO DE ESPORTE - SOM A

MARÇO 25 82  RUNNING / SOM, PALCO A

MARÇO 25 MISS IBITINGA/ SOM A

MARÇO 26 VIA SACRA / PALCO E SOM A R

ABRIL 07 CIRCUITO CULTURAL R

ABRIL 08 BATALHA DE RIMAS R

ABRIL 14 CIRCUITO SESC DE ARTES

ABRIL 17 SAAE - CIEI / SOM A

ABRIL 18 E.ANGELO MARTINO /SOM

ABRIL 19 MISSA SANTO EXPEDITO / SOM

ABRIL 21 CONSTRUSHOW - SOM ,PALCO

ABRIL 22 SHOW - RICARDO ABELHA / SOM

ABRIL 25 VITÓRIA PARK - MARISA VILELA / SOM

ABRIL 26/27 SARAU FLAP / SOM , LUZ A

ABRIL 29 ELDORADO III / SOM - CICLISMO

MAIO 02 CIEI - SOM A

MAIO 03 ESCOLA VICTOR MAIDA /SOM A

MAIO 04 PROJETO CRESCER / SOM A

MAIO 07 ETEC - SEMANA PAULO FREIRE / SOM A

MAIO 09 ENCONTRO DE ENFERMAGEM - SOM A

MAIO 09 E. LEONOR / DIAS DAS MÃES / SOM A

MAIO 11/12/13 FESTA DE SÃO BENEDITO R

MAIO 13 CIRCUITO CULTURAL R

MAIO 14 EXPOSIÇÃO MUSEU - CAMILA R

MAIO 15 ENCONTRO DE MUSEUS R

MAIO 16 CORTA FOGO / SOM A

MAIO 18

23

BOLSA FAMILIA / SOM A

MAIO SEC - ESPORTE/SOM A

MAIO 25 PAVILHÃO A - MARCIO KIK / SOM E LUZ A

MAIO 26 COROAÇÃO DE N.SENHORA - VILA MARIA / SOM A

MAIO 26 BANDA MUNICIPAL - PRAÇA RUI BARBOSA / SOM R

JUNHO 01 SEC DE ESPORTE -VILA MARIA / SOM E PALCO

JUNHO 02 ROCTARACT - E. VICTOR MAIDA - SOM E LUZ A

JUNHO 03 CAMPIONATO DE SKATE - VILA MARIA / SOM

JUNHO 06 FAIBI - FESTA JUNINA -SOM, LUZ E PALCO A

JUNHO 09/10 ARRAIAL JUNINO

JUNHO 10 22  MARATONA UNIMED - SOM

JUNHO 15 ETEC - FESTA JUNINA

JUNHO 16 FESTA JUNINA SOLIDARIA - MARILDA/ SOM PALCO LUZ

JUNHO 20 SARAU - E. LUCY - SOM, PALCO A

JUNHO 21 PREFEITURA - PREGÃO - SOM A

JUNHO 23 CAMBARATIBA - FESTA JUNINA / SOM A

JUNHO 25 PREFEITURA - PREGÃO - SOM A

JUNHO 25 ASSARI / SOM A

JUNHO 28 CIRCUITO CULTURAL

JUNHO 29/30/01 FESTA DE SÃO PEDRO E SÃO CRISTOVÃO / SOM

JULHO 04/15 FEIRA DO BORDADO / SOM LUZ E PALCO

JULHO 12 ETEC - SOM A

JULHO 21 FESTA DO PASTEL - ROSEIRA / SOM A

JULHO 28 EVENTO EVANGELICO / SOM, LUZ E PALCO A _ _

AGOSTO 04 BANDA NA PRAÇA R

AGOSTO 06 PADROEIRO / SOM A

AGOSTO 09 SEC. ESPORTE / SOM, LUZ, PALCO A

AGOSTO 11 ASSEMBLÉIA DE DEUS / SOM A
AGOSTO 15 DISPENSA DO EXÉRCITO / SOM A

AGOSTO 17 CIRCUITO CULTURAL PAULISTA R

AGOSTO 18 MARCHA PARA JESUS A

AGOSTO 19 MISSA DA FAMILIA - PLANALTO/ SOM, LUZ A

AGOSTO 24 ASSEMBLEIA DE DEUS/ SOM A

AGOSTO 26 TEATRO DOM QUIXOTE -

AGOSTO 28 REINO DE DEUS - CONCHA -/ SOM, LUZ A
AGOSTO 31 ETEC - ESCOLA VICTOR MAIDA A

SETEMBRO 07 DESFILE CIVICO

SETEMBRO 08 PRIMAVERÃO / SOM

SETEMBRO 09 ALMOÇO DA SANTA CASA A
SETEMBRO 14 ESCOLA IRACEMA - 12  FESTA DE PRIMAVERA/ SOM

SETEMBRO 14 ESCOLA VICTOR MAIDA - PAVILHÃO A / SOM, PALCO A

SETEMBRO 15 ESCOLA ARCHÂNGELO MARTINELLI - FESTA SERT/ SOM A

SETEMBRO 16 SEC. EDUCAÇÃO - SOM A

SETEMBRO 21 E. LUCY - F. PRIMAVERA / SOM, PALCO A

SETEMBRO 21 CIRCUITO CULTURAL R

SETEMBRO 21 PREFEITURA - GABINETE/ SOM A

SETEMBRO 22 ASSEMBLEIA DE DEUS A

SETEMBRO 22 FESTA DE COSME E DAMIÃO /SOM A

SETEMBRO 23 ESCOLA LEONOR - FESTA DA PRIMAVERA A

SETEMBRO 23 VILA SIMÕES - CAMPIONATO / SOM A

SETEMBRO 29 FESTA E NELSINHO SANTANA A

OUTUBRO 01 BANDA MUNICIPAL - INAUGURAÇÃO DA FERINHA R

OUTUBRO 04 GINÁSIO DE ESPORTE A

OUTUBRO 05 PAVILHÃO -A - PADRE FLAVIO A

OUTUBRO 08 SEC. EDUCAÇÃO A

OUTUBRO 08 FAIBI - A

OUTUBRO 08 TEATRO - A ROUPA DO REI A

OUTUBRO 09 CONTAÇÃO DE HISTÓRIA - FAIBI A

OUTUBRO 10 FEIRA HORTI - FRUT R

OUTUBRO 11 CIRCO SESC - A

OUTUBRO 12 FESTA DO DIA DAS CRIANÇAS A

OUTUBRO 14 RUNINING - P. JOÃO ABRAÃO A

OUTUBRO 16 IGREJA SÃO PAULO APOSTOLO A

OUTUBRO 16 CIEI - A

OUTUBRO 20 SEC. ESPORTE A

OUTUBRO 21 SOS - ANDREZA A

OUTUBRO 26 CIRCUITO CULTURAL R

OUTUBRO 27 FESTA -JD. SÃO PAULO

NOVEMBRO 06 CIEI - A

NOVEMBRO 17 FESTA- PAULO DE BIAZI A

NOVEMBRO 17 I MUSICAL SCJ A

NOVEMBRO 18 APRESENTAÇÃO DA OFICINA CULTURAL R

NOVEMBRO 21 SEC. EDUCAÇÃO - CIEI A

NOVEMBRO 22 ESCOLA LEONOR - A

NOVEMBRO 23 SARAU - ESCOLA ARMANDO TRAMONTINA A

NOVEMBRO 23 PROJETO PALCO R

NOVEMBRO 24 BANDA NA PRAÇA R

NOVEMBRO 25 DEMOLAY A

NOVEMBRO 25 ESCOLA NADIR MONARI A

NOVEMBRO 26 ESCOLA ABIGAIL A

NOVEMBRO 29 PROJETO GURI R

DEZEMBRO 30 ESCOLA ABIGAIL

DEZEMBRO 02 INAUGURAÇÃO CAMINHO DA FÉ

DEZEMBRO 03 ESCOLA VICTOR MAIDA

DEZEMBRO 04 APAE

DEZEMBRO 05 ESCOLA DINAH A

DEZEMBRO 05 CIEI A

DEZEMBRO 06 ESCOLA ALVARO LEPERA

DEZEMBRO 07 E. LUCY - SHOW DE TALENTOS

DEZEMBRO 07 CIEI A
DEZEMBRO 09 ESCOLA NADIR MONARI A
DEZEMBRO 12 SUTACO A
DEZEMBRO 13 FESTA DE SANTA LUZIA A
DEZEMBRO 13 ESCOLA SEMIRAMIS A
DEZEMBRO 13 CRIARTE A
DEZEMBRO 14 DIA DA BIBLIA A
DEZEMBRO 14 BOLSA FAMILIA A
DEZEMBRO 17/21 SEMANA DO NATAL R
DEZEMBRO 19 POLICIA MILITAR A
DEZEMBRO 19 SOCIAL - PAVILHÃO A A

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10